
 

1 

 
 

          COPIA  
 

COMUNE DI CANOSSA  

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 
SETTORE  TECNICO 
 
Progressivo N. 56  
 

DETERMINAZIONE N. 103  DEL  21.04.2012 
 
Oggetto: PROGRAMMA  DI  VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEL 

TERRITORIO - ATTIVITÀ IV1.1. DELL'ASSE IV - INTERVENTI DI 
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE E AMBIENTALE - 
CASTELLO DI CANOSSA - SECONDO E TERZO LOTTO - INCARICHI 
PROFESSIONALI        

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 102 del 20/12/2011 con la quale si 
autorizzava la gestione del PEG provvisorio 2012 prendendo come riferimento il 
bilancio di previsione 2011 con gli stanziamenti definitivi approvati nel corso 
dell’esercizio 2011; 
 
Richiamato il provvedimento del Sindaco prot. n. 8645 del 29/12/2011 con il quale il 
sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Patrimonio e LL.PP; 

 

PREMESSO CHE: 
 

- si è conclusa la procedura negoziale prevista dall’Asse 4 del POR FESR e 
regolamentata dalla delibera di Giunta Regionale n. 64/2008, che definisce le 
relative Linee Guida, con l’approvazione dell’elenco dei progetti ammessi a 
finanziamento e con la definizione dell’importo di contributo per ciascun 
progetto (Allegato A alla dgr n. 195/2009); 

- la Provincia, in qualità di Organismo Intermedio, ha adottato con Delibera di 
Giunta n. 41 del 24/02/2009 il Programma di Valorizzazione e Promozione del 
Territorio provinciale (in seguito PVPT) e che lo stesso è risultato coerente 
con la strategia del POR FESR ed in particolare con le Linee Guida relative 
all’Asse 4; 

- la Provincia nella gestione delle attività connesse all'azione 4.1.1 è delegata a 
svolgere le funzioni previste dall’art. 60 del Regolamento (CE) n.1083/2006, 
adottando le procedure previste dalla Descrizione del sistema di gestione 
controllo del POR FESR (con particolare riferimento alle piste di controllo in 
esso contenute) e dal relativo Manuale delle procedure dell’Autorità di 
gestione e degli Organismi Intermedi, redatti ai sensi dell’art.71 del 
Regolamento (CE) 1083/2006 e successive modificazioni. 



 

2 

- in merito alle modalità di gestione per l’attuazione dell’attività IV.1.1 del POR 
FESR Asse IV, i rapporti tra la Regione Emilia Romagna e la Provincia di 
Reggio Emilia sono regolati da apposita convenzione, stipulata in data 
14.04.2009; 

- il comune di Canossa in qualità di Beneficiario, ha ricevuto una assegnazione 
per le attività progettuali finanziate con la predetta disposizione come di 
seguito: 

TITOLO IMPORTO 
LORDO 

Intervento di valorizzazione del patrimonio culturale e ambientale - 
Castello di Canossa: recupero dei fabbricati interni della rupe, 

opere di viabilità e arredo urbano dell'area del Castello. 

 
400.000,00 

 
 

- con delibera di Giunta Comunale n. 72 del 14/09/2010 avente come oggetto 
“PROGRAMMA  DI  VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEL TERRITORIO 
- ATTIVITÀ  IV1.1.  DELL'ASSE  IV - APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO - PRIMO LOTTO”  si è provveduto ad approvare il progetto 
esecutivo del primo lotto; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

- occorre procedere agli incarichi professionali per la consulenza tecnica 
specialistica per le opere di sistemazione vegetazionale e paesaggistica e per 
la progettazione impiantistica; 

 
- a tal proposito è stato contattato lo studio di consulenza ambientale “Mauro 

Chiesi” con sede in via Luca da Reggio a Borzano di Albinea (RE) – P.IVA 
01635570359, per la consulenza tecnica specialistica per le opere di 
sistemazione vegetazionale delle opere in oggetto, il quale si è reso 
disponibile a fronte di un importo di € 2.000,00 così come da offerta assunta 
agli atti con P.G. n°. 2510 del 19.04.2012; 

 
- a tal proposito è stato contattato lo studio PROGETEC srl con sede in via De 

Gasperi n.35 a Reggio Emilia – P.IVA 01381520350, per la progettazione 
degli impianti elettrici delle opere in oggetto, il quale si è reso disponibile a 
fronte di un importo di € 2.904,00 così come da offerta assunta agli atti con 
P.G. n°. 2509 del 19.04.2012; 

 
- a tal proposito è stato contattato lo studio TERMOPROGETTI snc con sede 

in via De Gasperi n.35 a Reggio Emilia – P.IVA 01448060358, per la 
progettazione degli impianti idrici-sanitari e di riscaldamento delle opere in 
oggetto, il quale si è reso disponibile a fronte di un importo di € 2.036,43 così 
come da offerta assunta agli atti con P.G. n°. 2511  del 19.04.2012; 

 
 

 
RITENUTO: 

 



 

3 

- che l’opere sono di rilevante interesse pubblico; 

- necessario procedere agli incarichi professionali suddetti nell’ambito del 
PROGRAMMA  DI  VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEL TERRITORIO - 
ATTIVITÀ  IV1.1.  DELL'ASSE  IV – Secondo e Terzo lotto; 

- l’intervento condiviso e conforme agli indirizzi dati e rispondente alle finalità 
perseguite da parte dell’Amministrazione Comunale; 

- quanto esposto in precedenza va interamente assunto nel caso specifico e 
contestuale degli “Interventi di valorizzazione del patrimonio culturale e 
ambientale - Castello di Canossa: recupero dei fabbricati interni della rupe, 
opere di viabilità e arredo urbano dell'area del Castello”; 

DATO ATTO: 

- che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessario per gli adempimenti di cui 
alla citata L.136/2010 per l’incarico professionale per la consulenza tecnica 
specialistica per le opere di sistemazione vegetazionale e paesaggistica è il 
seguente: ZDA049C5B8 ; 

- che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessario per gli adempimenti di cui 
alla citata L.136/2010 per l’incarico di progettazione degli impianti elettrici è il 
seguente: Z64049C645; 

- che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessario per gli adempimenti di cui 
alla citata L.136/2010 per l’incarico di progettazione degli impianti idrici-
sanitari e di riscaldamento è il seguente: Z0B049C6CB; 

Viste e richiamate le norme in materia di cui al preambolo;  

RITENUTO di provvedere in merito; 

  
D E T E R M I N A 

 
Viste e richiamate le norme e le motivazioni di cui in premessa ed i 
regolamenti cogenti, nonché in nome di una oggettiva urgenza e indeferibilità 
nel tempo; 

1. di affidare allo studio di consulenza ambientale “Mauro Chiesi” con sede in via 
Luca da Reggio a Borzano di Albinea (RE) – P.IVA 01635570359, la 
consulenza tecnica specialistica per le opere di sistemazione vegetazionale 
delle opere in oggetto, a fronte di un importo di € 2.000,00 compresi oneri 
previdenziali ed I.V.A. al 21% così come da offerta assunta agli atti con P.G. 
n°. 2510 del 19.04.2012; 

2. di finanziare la spesa complessiva di €. 2.000,00 compresi oneri previdenziali 
ed I.V.A. all’Intervento 2010501 Capitolo 216 denominato “Interventi per la 
valorizzazione culturale ed ambientale del Castello di Canossa Asse 4 POR 
FESR” (impegno n. 449/5 anno 2011); 



 

4 

3. di dare atto che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessario per gli 
adempimenti di cui alla citata L.136/2010 per l’incarico professionale per la 
consulenza tecnica specialistica per le opere di sistemazione vegetazionale e 
paesaggistica è il seguente: ZDA049C5B8; 

4. di affidare allo studio PROGETEC srl con sede in via De Gasperi n.35 a 
Reggio Emilia – P.IVA 01381520350, la progettazione degli impianti elettrici 
delle opere in oggetto, a fronte di un importo di € 2.904,00 compresi oneri 
previdenziali ed I.V.A. al 21% così come da offerta assunta agli atti con P.G. 
n°. 2509 del 19.04.2012; 

5. di finanziare la spesa complessiva di €. 2.904,00 compresi oneri previdenziali 
ed I.V.A. all’Intervento 2010501 Capitolo 216 denominato “Interventi per la 
valorizzazione culturale ed ambientale del Castello di Canossa Asse 4 POR 
FESR” (impegno n. 449/6 anno 2011); 

6. di dare atto che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessario per gli 
adempimenti di cui alla citata L.136/2010 per l’incarico di progettazione degli 
impianti elettrici è il seguente: Z64049C645; 

7. di affidare allo studio TERMOPROGETTI snc con sede in via De Gasperi n.35 
a Reggio Emilia – P.IVA 01448060358, la progettazione degli impianti idrici-
sanitari e di riscaldamento delle opere in oggetto, a fronte di un importo di € 
2.036,43 così come da offerta assunta agli atti con P.G. n°. 2511 del 
19.04.2012; 

8. di finanziare la spesa complessiva di €. 2.036,43 compresi oneri previdenziali 
ed I.V.A. all’Intervento 2010501 Capitolo 216 denominato “Interventi per la 
valorizzazione culturale ed ambientale del Castello di Canossa Asse 4 POR 
FESR” (impegno n. 449/7 anno 2011); 

9. di dare atto che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessario per gli 
adempimenti di cui alla citata L.136/2010 per l’incarico di progettazione degli 
impianti idrici-sanitari e di riscaldamento è il seguente: Z0B049C6CB; 

 

 
 
 



 

5 

DETERMINAZIONE  N.  103  DEL  21.04.2012 
 
 
Addì, 19/04/2012 

Il Responsabile del Servizio 
F.to NERONI GIROLDINI IVANO 

 
_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Si attesta la regolarità contabile della determinazione e la copertura finanziaria per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, co. 4,  D.Lgs. 267/2000, 
pertanto il presente atto è esecutivo ad ogni effetto di legge. 
 
Addì, 21/04/2012 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to RAG. MAURO ROSSI 
 

_______________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Registro Pubblicazione  n.   
 
 
Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal     11/05/2012     al   26/05/2012. 
 
Addì,  

    
Il Segretario Comunale 

 
    ___________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


